H-15990/22  
1327

+

1

Sentencia de el Justicia de Aragón  
 contra los señores de Bexdun  
 en que adjudica al Abb. de Seru-  
 nos de Maxter, Miranos y  
 Bahuer los Lugares o Paradi-  
 nas de Lopexuela, Cartiliello, Cal-  
 coner, Botra en proprocie y pose.  
 año 1327 *Ext. Tom. 1. p. 1049.*

et fuerunt uniuersi q anno dni millesimo. ccc. vicesimo quinto videlicet  
 die Mercurij sexto kalendas junij apud Casanau coram uniuersi-  
 bili et discreto homine Eximio petro de Salanau iusticia Regum con-  
 paruerunt domingus arnaldus gaxis prior de nabal et Eximius delogria infor-  
 maris monachi nri sancti iohannis de Prima et procuratoris uniuersitatis  
 domini luppi dei gratia abbatis dicti nri sancti iohannis et petrus duercos  
 procurator hominum concilij de bagues et hominum concilij de martis et ho-  
 minum concilij de mianos ex vna parte et dominicus uerdou de sear. et ma-  
 tins egidij uicini de uerdou et procuratoris hominum concilij dicti loci ex altera  
 Et dicti procuratores fecerunt fidem suam procuracionem cu publicis instau-  
 menti uelicerit procuracionis dicti abbatis cu instrumento procuracionis confecto  
 xxv. die intiois mensis octobri anno dni millesimo. ccc. vicesimo quinto per  
 saluatore luppi auctoritate regia nri genatam et procuracionis hominum concilij  
 de martis cu instrumento procuracionis confecto xxij. die intiois mensis  
 julij anno pizditto p saluatore luppi notarium publicum de martis et homi-  
 num concilij de bagues cu instrumento procuracionis confecto die sctae marie  
 Magdalens Er. millesimo. ccc. lx. saluda p e et dni sancti notarium publicum  
 de bagues et hominum concilij de mianos cu instrumento procuracionis confecto  
 viij. die exilis mensis augusti Er. millesimo. ccc. lx. tertio p garciam Exi-  
 mium notarium publicum de mianos et hominum concilij de uerdou cu instru-  
 tariu publicum de uerdou. Er. ccc. lx. tertio p michaele egidij no-  
 quanda littera commissiois dni Regis cujus tenor talis est. Jacobus dei gra-  
 tia Rex Aragonum Valentie Sardonie et corsie Comesque barcinonensium ac ste-  
 Romane ecclie vexillarius uniuersitatis et Capitaneus generalis dilectis petro Eximio p-  
 tri de Salanau iusticia Aragonum facta et dilectis causa appellacionis ad nos Enri-  
 se p procuratores abbatis sancti iohannis de Prima et concilioz de martis et de  
 bagues et de mianos ex vna parte et dominicum iohannem procuratores uniuersitatis  
 hominum de uerdou ex altera a quada sententia prolati p Jacobi bernardi et micha-  
 elem de Camats iudicis assignato p militem infantem alphonsum primogenitum  
 et generalem procuratores nri comitis bigelli in causa que uelocabatur inter pa-  
 tres pizditos coram dictis iudicibus de ratione adempcionis heremiorum ipsorum qua et  
 vobis p presentes ducimus committenda mandantes uobis qualiter uocabi euocabi  
 dictam appellacionis causa audialij et ad fine debito terminatis breuiter et de p-  
 no prout de foro et de ratione fuerit facienda malicijs et diffugijs precau-  
 si. Nos enim sup pizditis uobis p presentes committimus plenarie uicij nri de  
 Turoliij vij. kalendas junij anno dni millesimo. ccc. vicesimo quinto. Quibus li-  
 teris p dicta iusticia reuerenter receptis dicti procuratores dictorum abbatis san-

Joannis et locoy de martis de bagues et de ellianor presentant  
dictis processibus habitis sup predictis clausis et sigillatis et peten-  
tia dicta p dictos iudices in eoz contra ipsos lata existat reuocari  
et dicti procuratores hominum concilii de verdu presentant dictos iustis  
cessus sup predictis habitis clausis et sigillatis et patuerunt dicta iudi-  
cia dictorum iudicum in ad qz contra ipsos lata existit reuocari. Et his  
propositis concluderunt et petijt sententia quilibet pro se ferre. et  
dictis iusticia apertis dictis processibus attendis passis <sup>super</sup> predictis iustis  
presentator fore magnos et prolixos et no posse ipsos statim videre di-  
xit qz uideret eos spaciare et ipsi nisi vocaret partes ad sententiam  
audiendam in que quide processu continetur qz causa venerabili et disone  
no dorno Michaeli de omate iudice delegato ab inclito domino infante  
alfonso primogenito domini Regis maribus marini rector ecclesie et cura  
eor vniuersitatis hominum de verduo esset contra dictu abbate et comu-  
te ~~dicti~~ mo.ij. sancti Joannis de Linna Oseus dioco et contra homines  
vniuersitatis hominum Cocoy de martis et de bagues afferendo qz cu  
homines vniuersitatis de verdu et predecessores eoz ipsi uel alij eoz nomine  
et mandato essent et fuissent in possessione uel quasi et possiderent et posse  
dissent locu de Copenuela cu terminis et pertinentijs et vniuersi alij iuris  
suis a tanto tempore citra q memoria hominum in contrarium no existit et  
esset aldea amexo ville de verdu et pertinet ad homines vniuersitatis ipsius  
ex donatione Illustrissimi domini Regis Jacobi bonememorie et confirmatio-  
ne dni Regis Jacobi dei gratia Regis Aragonie. Et dicti abbas et conuety  
et vniuersitatis hominum de martis et de bagues uel alij eoz nomine uel  
mandato perturbaret inquietaret seu molestaret homines vniuersitatis  
de verdu in possessione uel quasi loci et pertinentiar et terminor de Copenuela  
ingrediendo et habitendo ibi contra uoluntate predictorum hominum de verdu  
mittendo ibidem sua ganata grossa et minuta ad pasenda et scindendo  
ligna virida et sicca et scolendo ibide contra uoluntate predictorum hominum  
de verduo et eoz quolibet ut est dictu indebite et injuste quare petebat  
nomine quo supra p dictu iudice sententialiter iudicari et declarari locu  
de Copenuela predictu pertinere ad homines vniuersitatis de verdu et ad eoz  
quolibet et esse aldea conuoca eide ville de verdu et inhiberi et mandari  
sententialiter dictis abbati et conuety ac hominibus vniuersitatis de mar-  
tis et de bagues et eoz quiblibet qz no perturbent molestent nec inquietent  
homines vniuersitatis de verdu nec aliqui eoz de a possessione uel quasi que  
sunt et possident et possederunt ipsi et predecessores sui in iura que habent  
in dicto loco et terminis et pertinentijs et iuris suis. Et quia abbas et conu-  
ty predicti uel alij eoz nomine uel mandato et homines vniuersitatis de mar-  
tis et de bagues intrant a centu vicibus supra et a mille citra in dicto loco  
de Copenuela et terminis et pertinentijs suis contra uoluntate hominum  
vniuersitatis de verdu pasendo scolendo ligna scindendo ut est dictum  
patet supradictis abbati et conuety et homines vniuersitatis de bagues

Copenuela

et de martis p dictu iudice in lx. solidos Jacens de calonia p idmaguaz uico  
et qz damni et interesse in mille maris annis condempnari et obtulit fide-  
tia in dicto loco sup possessione uel quasi et iure qz homines de verdu habitis  
in dicto loco et terminis de Copenuela. petit insup qz dicti iudex ex officio  
sue mandaret et inhiberet predictis abbati et conuety et hominibus Cocoy  
de martis et de bagues et cuilibet eoz qz pendente lite no intraret in fuis  
ganatis nec aliter in dictu loco terminis et pertinentijs de Copenuela cu hac  
quibus ad ipsu iudice spectaret et suo interesset ut homines hinc inde no pro-  
uocaretur ad arma non conuocato qz p<sup>re</sup>dicti extitit p dictu procuratore contra  
homines predicti loci de martis p ipsi uel alij eoz nomine uel mandato ipsi  
zatu habitibus uenire de nocta ad terminu de Copenuela et dederunt  
sallu et pignora indebite et injuste p uolentia a duobz capitibus arie  
de supra et a xxx. citra de ganatis hominum de verdu ibide pasentibus  
et possidentibus ius qd ibi habent et predictos arietes deportauerunt ad locu  
de martis et tenuit eoz sup fidantia iuris quare petit dictos homines demer-  
re sententialiter condempnari p dictu iudice ad restituenda hominibus de verdu  
predictos arietes cu pena dupli secundu for et postea fuit facta commissio p  
dictu dominu infantu ad instantia dicti abbatis sup iuris et actioni-  
bus realibus et personalibus quas dicta partes ad inuicem cora eo proposue-  
rat Jacobo bernardi de pentusa iuris perito Oseus et dicto michaeli  
de omate iuris perito vniuersi casti cora quibus iudicibus caraldis de venat p<sup>re</sup>  
substitutis et p<sup>re</sup> vniuersitatis hominum de verduo pposuit alia petitio  
ne contra dictu abbate et conuety et homines vniuersitatis de martis  
et de bagues nec no et de mianor afferendo quod aliqui vniuersitatis  
de verduo et predecessores eoz ipsi aut alij pro eis uel eoz nomine uel  
mandato essent uel fuissent in possessione uel quasi et possiderent  
et possiderent locu seu villare uocatu de Copenuela de Linna et de  
calcor nec no locu seu villa de castelillo cu terminis et pertinentijs suis vniuersi  
et iuris eoz <sup>aldea qz memoria hominum in contrarium no existit</sup>  
uicibus pacifice et quiete et predicta loca essent et fuissent ab antiquis alde-  
dicta ville de verduo et pertinet ad homines prefate vniuersitatis ex do-  
natione Illustrissimorum dominor Regu et prinapum raroni arago-  
nibus subsequente Illustrissimi dni Regis Jacobi dei gratia nri regnantis  
que loca predicta includuntur infra limites loca predicti de verdu et die  
abbas et conuety et homines dictorum Cocoy predictorum de martis et de bagues  
de mianor aut alij ex eis uel eoz nomine uel mandato ipsi <sup>radem</sup>  
re citra perturbaret et inquietaret seu molestaret homines prefate de verduo  
in possessione predicta uel quasi Cocoy predictorum pertinentiar et termi-  
nor de Copenuela et de castelillo de Linna et de calcor et in usu eoz dem-  
in quibus fuerunt et sunt ingrediendo et abutendo ibidem contra uolu-

Lopexuela.  
Castilliello.  
Calcones.  
Lenuas.

Fate hominum de verduno intrumfendo sua ganata prosa iudem  
minuta ad pascedu. scindendo ligna virida et sica scalia. no coa  
do ibidem contra uoluntate predictos hominum de verduno et eoz que  
libet indebita et injuste. quare petebant. nomine quo supra qd iudices  
memoratos sentencialiter pnuentari et declarari per dicta loca de lopa  
uela de castelillo de linos et de calcos cu terminis et pmetijs ac  
alijs vniuersi iuris sui pertinere ad homines vniuersitatis predicti  
de verduno et eoz quelibet et assa aldeas comeros eide uille  
de verduno et inhiberi ac mandari sentencialiter predictis abbati  
conuentui ac hominibus vniuersitatis de martis de bagues et de miano et  
eoz cuilibet quod no pturbent molestent nec inquietent homines dicta  
vniuersitatis de verduno nec aliquo eoz de in iura ufa uel possessione  
uel quasi qua sunt et possident et possiderunt ipsi et pdecessores sui  
nec in iura quibz habebant uel habere debebant in dictis locis termi  
nis et pmetijs et iuris sui vniuersi et de quibz hactenus ufi fuerunt  
et quos abbas et conuentus predicti et homines vniuersitatis predictarum  
de martis de bagues et de miano uel alij uel alij p eis uel eoz no  
mine uel mandato intrauerunt a. C. uicibus supra et a mille citra in dictis  
locis de lobenuela de castillillo de linos et de calcos et terminis et parti  
netijs eozdem contra uoluntate predicta vniuersitatis de verduno in  
molestando inhibi ganata sua prosa et minuta ad pascedu harnotado  
scaliando et excollendo ligna scindendo ac alia faciendo ut est dictu  
indebita et injuste petebant predictos abbate et conuentu et homi  
nes predictarum vniuersitatis de martis de bagues et de miano p dictos  
iudices in. lx. solidos de calonia p vnaquaque uice sentencialiter condemnari  
et pro damnis et interesse in mille maris auri et obtulit fidantia de dire  
do sup possessione uel quasi usu et iura qd habet et habere debebat  
homines dicti loci de verduno in dictis locis et terminis de lopenuela de  
castillillo linos et calcos petens qd dicti iudices mandaret et inhiberet  
predictis abbati et conuentui et hominibus locor de martis et de bagues  
et de miano et eoz cuilibet qd pudente lite no intraret cu suis ga  
natis uel aliter in dictis locis terminis et pmetijs de lopenuela de co  
stillillalinos et de calcos pposuit etia contra homines vniuersitatis  
de bagues de martis et de miano afferendo qd cu locis de verduno  
cu vniuersi pmetijs ac iuris sui pmetijs <sup>nomine et proprio</sup> dñi Regis ara  
gonie et ad ipsu spectare et homines vniuersitatis de bagues de martis et  
de miano uel alij eoz nomine uel mandato ipsi rabi habentibus inua  
sissent fecissent et damnis fecissent homines possessionis animalia  
prosa et minuta et plura alia ad dictu locu de verduno pmetijs uidelicet  
capiendo occidendo uerberando iniuste et irrogando personis dicti loci de  
verduno iniurias intolerabiles et atrocis et no esse dubiu predicta faciendo  
supradictos homines et eoz quelibet crime lese maiestatis quatuorplaci

de menarise. Quare petebat dictis procurator hominum dictarum vniuersitatum  
de martis et de miano et eoz quelibet q dictos iudices sententia  
ali... in per... que exigitur contra illos qui crime lese maiestatis  
... Cora quibus iudicibus martis luppi de bagues vicinis vniuersi  
procurator substitutus a procuratore domini Petri abbatii et conuentus sancti  
joannis de roma et hominum vniuersitatis villarum de martis de bagues et  
de miano pposuit petitione sua contra homines concilij de verduno singulari  
iter et consiliariiter afferendo qd cu predicti abbas et conuentus et homines  
eoz quasi et possideret et possiderent pdecessores sui et essent et fuissent  
in possessione terminor dictarum villarum de martis de bagues et de miano  
et villariorum de castillillo et de la cattera tanto tempore ultra inconuente qd  
memoria hominum in contrarium no existit et homines de verduno a medio  
tempore ultra ta consiliariiter qua singulariter contra uoluntate abbatis  
et conuentus et hominum de martis de bagues et de miano indebita et injuste  
contra form et usum aragonie et de nocte qua da die immittendo ganata sua  
in ipsi terminis et villarijs immittendo tibi predicta ganata et pascedo in  
dictis terminis turbabant inquietabant et molestabant licet contradictu esset  
eis et fuissent pignorati illi quos erat ganata p illor quos procurator existe  
bat pascedo ganata sua in dictis terminis ut ipsi homines confrontantur  
in dicta petitione. Quare petebat procurator nomine p dictos iudices predictis ho  
minibus de verduno inhiberi etia consiliariiter qua singulariter ne immittant  
sua molestacione supradictis et edictari quelibet pro qualibet vice tam in pmetijs  
preuilegiis in regis quam in pmetijs foris et iuris eozdem publicam committendo pposuit etiam  
quod cu loca de bagues et de calconis cu teris et pmetijs suis pertinere ad dictos abba  
tem et conuentu in re domini velquadi et homines de verduno contra uoluntate capre  
dicti dictor abbatis et eduentus tan consiliariiter qua singulariter in dictis teris et  
fuerent scaliarent et tenerent quosdam terras et immittent ganata sua ad pa  
scedu indebite et iniuste signater in termino de linos de verduno terras scali  
rent et foderent enneus monini sanuis bagues et alij in ipsa petitione nominati  
in teris autem de calconis foderent scaliarent et tenerent contra uoluntate  
abbatis et eduentus predictor et possidebant quosdam terras eximius de lamar  
donaricia andreas de arago et alij in ipsa petitione nominati et termino dictoru vic  
uorum in dicta petitione designantur et teris etia de linos in petitione sustant  
quare petebat nomine quo supra dictas terras apredictis de lencas et indebite p  
patas prefatis abbati et conuentui adiudicari et predictos hoies in dicta peti  
one nominatos et eoz quemlibet condempnari et edempnatos compelli ad reddenda  
et restituenda eozdem nomine procuratoris et illis quoru procurator existit quod

terras cu fructibus inde perceptis et qui percipi potuerant quos estimabat a de  
aureis supra et ad duobus mille in pena et in penis fori et alijs damnis pe  
etiam dictam universitate expeditis exultibus et violentijs p  
domini infantis et proposuit etiam contra hoies predictos de verduno  
de la roca et de la rosetilla cu terris et pertinentijs suis pertinere ad monasterium  
sancti joannis iure domini vel quasi que quide villaria in petitione primis  
sunt consentata et hoies de verduno tan civiliter qua singulariter vel alius nomi  
ne vel mandato eoru ipsi ratu habentibus detinere predicta villaria et termi  
nos eorum de eoru voluntate predictorum abbatu et conventu et gravamine et preiud  
diciu dicti mo. quare petebat dicta villa cu terris et pertinentijs suis ad iudicari  
et predictos tam civiliter qua singulariter condemnari et condemnatos compelli  
ad reddendu tradendu et restituendu dicto mo. quod dicta loca cu terris et per  
tinentijs cu fructibus inde perceptis et qui percipi potuerant quos estimabat a de  
mar supra et ad duobus mille scitra cu penis fori et alijs damnis datis proposuerunt  
etiam contra hoies dicti concilij de verduno tam singulariter qua concilialiter quod  
cu villare de botia cu terris et pertinentijs suis pertinere ad monasterium s. joannis  
iure domini vel quasi qui terminu designantur in petitione principalis  
cause et hoies de verduno tam civiliter qua singulariter vel alius nomine  
vel mandato eoru ipsi ratu habentibus detinere indebita et iniuste predicta  
villare et terras eius preter palatiu et quosda terras pertinentibus dictum palati  
um de quibus predicti abbas et monasteriu sunt in possessione vel quasi tanqua de  
re sua quare petebat nomine quo supra predictum villare cu terris et pertinentijs  
suis dicto mo. ad iudicari et predictos homines de verduno cu singulariter qua concil  
ialiter condemnari et condemnatos compelli ad restituendu et reddendu dictum villare  
et terras suis cu fructibus inde perceptis et qui percipi potuerunt quos estimabat a mille  
solidis supra et decem mille scitra cu pena fori et damnis illatis proposuerunt etiam  
contra predictos hoies de verduno tam singulariter qua concilialiter quod cum  
excellenti viri d. In. Jacobi dei gra rex Aragonu qui nunc est et serenissi  
mus d. infant. Alphonsus primogenitus eiusde d. regis recipissent monasteriu  
et conventu et familia eorum de et omnia loca dicti mo. cu hominibus et bonis  
eorumdem in speciali quidatis et comanda sub penis duoru mille aureoru ut pate  
bat per literas et privilegia dictoru duorum regis et d. infantis et hoies de  
de verduno civiliter vel alius eorum nomine vel mandato ipsi ratu habent  
ibus et singulariter quida eoru videlicet dominicus et loco dominicus martini et

5  
ratione nominati consulte et deliberatissime de die venerat  
ad terminu de Coberuela de quo dicti abbas et conventu et homines s.  
de martis et de bahus sunt et fuerunt in possessione inconcussa a tanto  
tempore cita q. hominu memoria in contrarium no existit et ibidem in sal  
tu fuerunt in grege s. Joris de Jangovin vicinida martis et inde cepunt  
et secum asportaverunt p violentia vij. capita caprarum Item quosd predictos  
singulares in via regia obviatos patre longos qui veniebat p via publica ipse  
vill de verduno in termino de martis ipse concorditer invaserat et pufferat  
et in terra proiecerat et arma que portabat secum asportaverat et placet  
et alios quosdam proposuit contra homines de verduno et singulares eorunde  
quare petebat predictos homines cu singulariter qua concilialiter declarari  
penas munitas qualibet <sup>dicta</sup> et condemnari ipse et quelibet eorunde compelli ad  
predictos homines de verduno concilialiter seu singulariter condemnari et compelli  
ad restituendu domna que predicti abbas et conventu et homines sui p dictis in  
assensibus sustinuerunt que estimabat a duobus mille solidis supra et a xx  
milia scitra. patet etiam interdutu factu seu inhibitione hominibus de  
bahus et de martis p dictu michahe de comate judice quatenus factu  
fuit contra predictos ante oia languo injusta revocari et in statu prist  
nu reduci cu illud videtur pmanere a possessione sua et parte adversam  
in expensis legitimis condemnari sup quibus petitionibus oblati p parte hominu  
de verduno fuit l. contestata p procurator dictorum abbatu et conventu sancti  
joannis de Limia et hominu dictorum locorum de martis de bahus et de mia  
tion dictorum abbatu et conventu et hominu locorum predictorum fuit contestata peti  
ti p dictos judices procurator hominu concilij de verduno et fuerunt interroga  
rentur et dictorum locorum an vellent pbare qui dixerunt qd sic et fuit inditta p babo  
xit instrumenta et privilegia et testis et documenta ad pbandum intentionem  
sup suis petitionibus predictis. similiter et procurator dictorum abbatu et conventu  
et hominu dictorum locorum dicti mo. ad fundada intentione sua sup predi  
ctis produxit instrumenta privilegia et documenta et testis et eorunde oblatione  
lit hinc inde et allegatu et altercatu exstitit inter partes sup predictis et tunc  
dicta villaria de Coberuela et de la Cerda cu terminis et pertinentijs suis  
dicti abbatu et conventu sancti joannis de Limia et procuratoru suo predicti  
hominibus dicta universitatis de verduno et procuratoru suo sup dictis villarijs  
et terminis suis cu sup p proprietate qua sup possessione ipse vel quasi eorunde  
perpetuu silentiu imponendo et inhibuerunt predicti hominibus de verduno  
et procuratoru suo ne de cetero molestent inquietent seu perturbent abbatem  
et conventu dicti mo. nec homines suos de bahus et de martis in proprietate  
nec in possessione vel quasi et us. dictorum villarioru cu terminis et pertinentijs

sentencia

fuis nec de die nec de nocte immittant parata sua ad pascendo in area  
et usu regni sed p[ro]stant cor p[ro]dicto loco pacifice possidere cu[m] inter  
dictos villanos de Coperuela et de la Cortera et terminos dicta villa  
duno sit villa de marles cu[m] terminis suis intermedia que impedit dict  
nisq[ue] de verduno usu pascendi de die interminis prefatis et p[ro]p[ri]a san  
am no[n] intendebat p[re]judicare in usu pascendi de sole ad solem et de area  
vrea habitatorib[us] de Colozhuela aldea de verduno nec in possessionib[us] siquis  
ibide[m] habent homines de verduno et quia inueniunt q[uod] terminos de limos co  
tineret et comprehenditur sub confabulationib[us] privilegij domini comitis  
Rozmudi et principis aragonis et similiter inueniunt p[er] quoddam instrumentu[m]  
cu[m] publicu[m] q[uod] dictu[m] monasteriu[m] habuit dictu[m] locu[m] p[er] cambiu[m] ab Ep[iscop]o  
Lampilonen[si] et quia terminos de limos excepta quadam padul[is] proprie riuu[m]  
de aragon est totu[m] cultu[m] et quilibet pars ponit messagarios et custodes in  
possessionib[us] quos habent in dicto termino et utraq[ue] pars ab antiquo cu[m] suis  
ganatis de die qua de nocte pauerat in dicto termino et padul[is] et viderant  
ip[s]i iudices ip[s]u[m] terminu[m] ad oculu[m] et sciebant q[uod] neutri parti posset adiudi  
cari dominu[m] sine magno scandalo et periculo p[ro]pter p[ro]p[ri]etate[m] et mixe  
teros hereditatis ac usus p[ro]bator[um] p[er] p[ro]batione[m] hinc inde aequalis p[er] sua son  
tancia p[ro]nu[n]ciarunt et iudicauerunt utraq[ue] parte cu[m] suo titulo habere jus et  
p[ro]p[ri]etate[m] de possessione suoy p[ro]p[ri]os et possessione[m] que quicq[ue] possidebat  
et possedit libere et sine aliqua seruitute ac posse uti in dicto termino  
tam in ponendo custodes quam in p[ro]p[ri]o de die et de nocte ut hactenq[ue] extite  
rat usitatu[m] no[n] tamen intendebat p[re]judicare dicto abbati et sub monaste  
rio circa possessione[m] dicti termino. Item sup[er] loco de calio[m] quia inueniunt  
ip[s]u[m] cu[m] titulu[m] p[ro]tinere ad dictu[m] monasteriu[m] et dictu[m] monasteriu[m] et vassallos  
suis possidisse ip[s]u[m] terminu[m] et homines de verduno nullu[m] titulu[m] habere de  
eo idcirco adiudicauerunt dominu[m] et p[ro]p[ri]etate[m] et possessione[m] villar[um] de calio[m]  
p[ro]tinere ad dictu[m] abbate[m] et monasteriu[m] suu[m] et inhibuerunt dictis hominib[us]  
nec dictu[m] abbate[m] vel homines monasterij turbent circa jus et possessione[m]  
p[ro]p[ri]a salu[m] tamen remaneret. Eximio de alama et alijs vicinis de verdun  
no[n] habent circa aliquos possessiones suos in dicto termino de calio[m] ita  
p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a sententia nullu[m] p[re]judiciu[m] eis pararebur. Item coad terminu[m] de  
castillillo quia inueniunt dictu[m] locu[m] esse situ[m] infra terminos de mianoy iuxta  
privilegiu[m] domini alfonso bone manoy Regis aragonu[m] concessu[m] populatori  
ib[us] de marly sententiando adiudicatu[m] jus p[ro]p[ri]etatis et possessionis termi  
ni de castillillo p[ro]tinere ad dictu[m] abbate[m] et monasteriu[m] et ad homines dicti loci  
demianoy sup[er] ip[s]o hominib[us] de verdun perpetuu[m] silentiu[m] imponendo salu[m] tamen  
remaneret jus vniuersitatis de verdun qui habent hereditates in dicto termi  
no de castillillo q[uod] nullu[m] eis p[ro]pter ea sup[er] ip[s]is p[re]judiciu[m] generetur et salu[m]  
remaneret jus habitatorib[us] de bolezhuela pascendi de sole ad solem de area  
ad area[m] ta[m] in termino de castillillo qua[m] in termino de calio[m]. Item coad  
terminu[m] de botia quia inueniunt q[uod] senior Jop albarer et uxori sua bla  
quita cu[m] voluntate domini Regis Sancij et domini Regis Eximio matij

monoy

monoy

monoy

monoy

noto roselto

conservo

6  
Regis maioris eius uxori quando veniunt ad obitu[m] mortis  
fieri in canobio sancti Joannis de Roma villam de botia castor terras  
et vineas ortos molendinos et pascua inueniunt q[uod] plures testes qui claris et aptis  
probant possessione[m] hominu[m] de verduno ta[m] in culturis qua[m] in pascendo  
et vltimo de die et de nocte in dicto termino de botia et quia dicto ter  
mino comprehenditur et includitur infra limites privilegij domini Ro  
mundi comitis barcinon[is] et dicti termino ip[s]i iudices ad oculu[m] viderat  
et q[uod] neutri parti posset adiudicari dominu[m] sine magno scandalo et peri  
culo p[ro]pter p[ro]p[ri]etate[m] et mixtos hereditates ac usus p[ro]bator[um] quos et quos  
utraq[ue] pars habet in dicto termino idcirco sententiando adiudicauerunt utraq[ue] parte  
qualibet videlicet cu[m] suo termino habere jus p[ro]p[ri]etate[m] ac possessione[m] suoy  
p[ro]p[ri]os et possessione[m] que quicq[ue] possidet et possedit libere et sine aliqua  
seruitute ac posse uti in dicto termino ta[m] in ponendo custodes qua[m] in pascendo  
de die et de nocte ut hactenq[ue] fuerat usitatu[m]. per ip[s]a tamen sententia non  
intendebat p[re]judicare dicto abbati vel suo monasterio circa p[re]ceptione[m] deci  
mar[um] dicti termino nec circa p[ro]p[ri]a vna[m] et alia[m] possessione[m] vel iura quecu[m]q[ue]  
ibi habent vel conseruerunt accipere ab antiquo. Item coad termino de  
la rota et de roselto quia licet inuenissent q[uod] dicta loca fuissent data abbati  
et monasterio p[ro]p[ri]o p[er] forbeniu[m] maxon[em] quia no[n] inueniunt q[uod] dictu[m]  
monasteriu[m] possidisset ip[s]a loca et quia p[er] privilegiu[m] comitis Rozmudi decime  
ip[s]oy locoy p[ro]tinere ad ecclesiam de verduno et quia ip[s]a loca sunt infra con  
fessiones de signato in privilegij dicti comitis idcirco adiudicauerunt dicta  
loca p[er] sua sententia hominib[us] de verduno sup[er] eis dictis abbati et monaste  
rio p[ro]p[ri]u[m] silentiu[m] imponendo coad penas p[ro]p[ri]os domini Regis et domini  
infantis et alior[um] caloniary patitary p[er] parte[m] dicti abbatis ac alia[m] p[er] parte[m]  
hominu[m] de verduno utraq[ue] parte[m] absoluerunt a penis patit[is] eis sup[er] p[ro]p[ri]os p[ro]p[ri]os  
p[ro]p[ri]u[m] silentiu[m] imponendo a qua[m] sententia p[ro]curator[um] dictoy abbatis et co  
uentoy et dictoy hominu[m] concilioy de marly de baluy et de mianoy in quantu[m]  
contra ip[s]os et parte[m] sua[m] faciebat ad dominu[m] Regem appellauerunt et p[ro]p[ri]os eide[m]  
defensi similiter et p[ro]curator[um] dictoy hominu[m] concilioy de verduno in quantu[m] dicta  
sententia contra ip[s]os et parte[m] sua[m] faciebat ad dominu[m] Regem appellauerunt  
et petijt eide[m] de ferri et dicti iudices dictis appellacionib[us] debuerunt et hoc  
ora et alia in p[ro]p[ri]a dicta causa et sententia sup[er]adicta latius continetur.  
Post hoc die Jovis vij. idus februarij anno d[omi]ni m[ille]mo. ccc. vicesimo quinto  
apud Casaragusta coram dicto iustice comparauerunt p[ro]curator[um] dictoy abbatis  
et conventoy sancti Joannis de Roma et hominu[m] concilioy dictoy locoy  
de marly mianoy et de baluy ex vna parte et dominus Joannis p[ro]curator  
hominu[m] concilioy de verdun cu[m] instrumento p[ro]curacionis confecto xvj. kalendas  
februarij Era millesima. ccc. lx. quarta p[er] michaell egidij notariu[m] publicu[m] de  
verdun ex altera. Et dicto iusticia p[ro]cessit ad sua sententia in hunc modu[m]  
NOS Eximio patris de Salanou iusticia aragonu[m] ante dictis iudice a dominis

Rege delegatus rēfij petitionibz ppositis p partem hominū  
contra p̄fatos abbatem et comitē sancti Joannis de Lima et  
etoy Cocoy de martē de bahuy et de mianor sup villariibz de Lope  
Linuoz et de calcoy et de villari de castelillo et sup invasionibz et da  
alijs in ipfij petitionibz contentis. Et visa petitione pposita p parte  
abbatis abbatis et comitē sancti Joannis de Lima et hominū concilioy  
martē de bahuy et de mianor sup terminis d̄oy Cocoy de bahuy et de  
nos et villarioz de castelillo et de la cortera de Linuoz et de calcoy con  
mines dicti loci de verduno et sup terris et possessionibz et sup villari  
botia et villarijs de la rota et de rofejla et sup p̄sij p̄tentione et alijs  
in ipfij petitionibz contentis et responsionibz hinc inde factis petitionibz  
supradictis et privilegijs et instrumentis ac etia documentis et attestacionibz  
bz testiu hinc inde p̄ductoy et p̄ductis et omnibz hinc inde p̄positis p̄odu  
ctis et allegatis et toto processu dicta cause et sententia judicij p̄di  
ctoy et omnibz que corā nobis p̄posita extiterunt omnibz plene discussis  
et diligenter intellectis communicato consilio sapientū habendo p̄ oculis  
solū t̄m̄ auctoritate nobis in hac parte concessa quia constat nobis sen  
tentia lata p̄ dictos judices sup loco seu termino de Lopevela et de la cer  
tera et termino et pertinētis sup et sup loco seu termino uscato Linu  
oz et sup loco seu termino de castelillo et sup loco seu termino de botia  
et sup loco seu termino de la rota et de la rofejla esse iusta senten  
tando p̄nunciāz p̄ dictos judices esse bene p̄nunciātū et p̄ utroq; dictorū  
partiu in hoc male fuisse ap̄ellatū et dicta sententia confirmāz  
similiter in eo qd̄ dicti judices p̄nunciarūt sup loco et termino de calcoy adiu  
dicado dominiū et p̄prietatē et possessionē p̄tinere ad dictū abbatē et  
monasteriū sententiādo p̄nunciāz quantū in hoc p̄ dictos judices  
bene esse p̄nunciātū et quantū in hoc dicta sententia confirmāz. et  
quia invenimz sufficienter esse p̄batū p̄ parte hominū de verduno q̄ ipfi  
confuerunt p̄sena ab antiquo cū ganatis sup in dicto termino de cal  
coy supplendo p̄nunciāz sententiādo p̄dictos homines de verduno posse po  
sire et debere cū sup ganatis in dicto termino de calcoy extra boualare  
bz loco sicut boualare et qd̄ nō inferat talē cū ipfi ganatis in vineis  
seu messibz in ipso termino existentibz in omnibz vero alijs sententia  
dictoy judicij confirmāz plāto fuit hac sententia in civitate Casa  
raugustā octavo id̄z februarij anno d̄ni millesimo. ccc. vii. s̄mo quin  
to quā sententia dicti p̄curatoris dictoy abbatis et comitē sancti Joannis  
de Lima et hominū dictoy concilioy Cocoy de mianor et de bahuy in eo  
qd̄ p̄ ipfos faciebat acceptarūt in eo vero qd̄ contra ipfos sentientes se  
p̄curator ad dominiū Regē apellaret et petierūt eidem deferri simili  
ter et dicto p̄curator dictoy hominū concilij de verduno in eo qd̄ dicta  
sententia p̄ ipso et parte sua faciebat acceptavit in eo vero qd̄ contra

faciebat senties se p̄curator ad dominiū Regē apellaret  
in deferri et dicto justitia dicti apellationibz deferri affiora  
partibz tamimē ad comparandū corā dominiū Regē p̄dicto apella  
tione videlicet decē dies post quā dominiū Regē fuerit in regno  
nag in personaliter constitutis p̄sultibz testibz ad hac specialiter  
nominatis petro Canoga et garcibz dazsa juris p̄sitis Casaraugustā  
Post hac die mercurij sexto chalendarū junij anno domini millesimo  
ccc. xx. vij. apud Casaraugustā corā dicto justitia comparuit petrus  
duertolo p̄dictibz p̄curator venerabilis domini Egidij dei gratia abba  
tis dicti monasterij sancti Joannis de Lima cū instrumentis p̄curacionis con  
fecto p̄ saluatorē Luppi notariū generalē auctoritate regia. xvi. die introitū me  
si apud Casaraugustā corā dicto justitia comparuit Et p̄curator etia hominū concilioy dictoy Cocoy de martē de mia  
nor et de bahuy cū instrumentis p̄curacionis quo supra et dixit quod acquiesce  
bat sententis dicti justitiz aragonū et renūciavit appellacioni p̄dicta  
comparuit etia Michael Janey dartzasso p̄curator hominū concilij de ver  
dū cū instrumentis p̄curacionis confecto p̄ michaelē Egidij notariū in publi  
cū de viduē p̄ d̄no Rege x. chalendarū junij Era m. ccc. lxx. b. et  
acquiescebat sententis dicti justitiz aragonū p̄dicta et renūciavit  
appellacioni p̄ parte hominū de verdū ad dominiū Regē interiecta. p̄se  
tibz testibz ad hac specialiter nominatis p̄segrino de ançano et petro qua  
llardū juris p̄sitis Casaraugustā. Et marting de ruda scriptor publicus curie  
venerabilis justitiz aragonū auctoritate regia nobis publicis per  
tote regnū aragonū p̄dicti interfui et hac sententia scribi feci  
xvi. ubi dicitur vill. et in. xl. vij. ubi dicitur infantis. et in. l. ij. ubi dicit  
tur qd̄ conciliatē. et in eadē ubi dicitur dictū. et in. l. vij. ubi dicitur  
Joannis de sangorim et in. lxxij. ubi dicitur ipfū terminū ad oculum  
et in. lxx. vij. ubi dicitur calcoy et in. xc. ix. ubi dicitur sexto chalen  
darū junij anno d̄ni millesimo. ccc. xx. vij. apud Casaraugustā corā dicto et  
sigillo appendicis dicti justitiz sigillari et in testimonium p̄sentis  
meū aspectu apposui Sig. I. m.

Religiosos vinteneses 1327 f. 101r

Copia de sentencia a favor del  
monasterio de las panderas  
de Logroño y otras cosas  
año 1325 y apud de los con-  
cellos de la gran mar y vinda

caj. 19  
lig. 39  
n. 19

no firmada a la  
de Lope...  
ibg et da...  
grat...